
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

 

D I S P O Z I Ţ I A   NR.  17/2025 

Privind numirea curatorului special în vederea reprezentării copii minor la depunerea și delurarea 

programului REPOWER EU 2024 

 

Primarul comunei Păuleni-Ciuc, Ferencz  Csaba; 

În conformitate cu: 

Gidul solicitantului programului REPowerEU 2024 

Având in vedere cerere nr. 337/07.02.2025 privind numirea curatorului special în vederea 

reprezentării copii minor la depunerea și delurarea programului REPOWER EU 2024. 

 Vazând că doamnul Becze László  născut  la data de  21.11.1982   îndeplinește condițiile pentru 

a fi numită curator special, neîncadrându-se în niciuna din cauzele prevazute de art.117 din Codul 

Familiei, fiind o persoana onorabila si cinstită.             

Luand în considerare: 

• art.229 alin.3.2 din Legea nr.71/2011 modificata   privind aplicarea Legii nr.287/2009-Codul 

civil, 

• art. 133, art. 142 și art.143 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările și completările ulterioare. 

În conformitate cu prevederile art.155, alin. (1), lit. e), alin. (2) lit a) coroborate cu cele ale art.196, 

alin. (1), lit. b), alin (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ.   

D I S P U N  :  

 

Art. 1. Se instituie curatelă specială, pentru reprezentarea intereselor minorilor Birta Szidónia, 

cu domicilul în comuna Păuleni-Ciuc, sat Delnița, nr. 175, și Birta Dávid cu domicilul în comuna 

Păuleni-Ciuc, sat Delnița, nr. 175 în vedera reprezentării, încuvințării /semnării încheierii unor acte 

juridice respectiv depunerea și delurarea programului REPOWER EU 2024 în numele copiilor. 

Art. 2. În sensul art. 1, se instituie curatelă și se numește curator special, domnul Becze László  

născut  la data de  21.11.1982 unchiul minorilor care îndeplinește  condițiile prevezăte de lege în acest 

sens. 

Art. 3. Curator special desemnat la art. 2 va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții, 

care încetează odată cu finalizarea delurări programului REPOWER EU 2024. 

Art. 4. Măsura de ocrotire a minorilor, stabilită prin prezenta dispoziţie, nu necesită validare 

sau confirmare de către instanţa de tutelă.  

Art. 5. Prezenta dispoziţie poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, cu respectarea procedurii 

prealabile.  

Art. 6. Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 

al comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului județului Harghita, solicitantului și va fi adusă la 

cunoștință publică. 

 

Păuleni-Ciuc, 07.01.2025 

 

Primar 

Ferencz Csaba 

 

 

Contrasemnează secretar general al UAT 

Kánya Teréz 

 

 

Lenovo
Highlight

Lenovo
Highlight

Lenovo
Highlight

Lenovo
Highlight

Lenovo
Highlight

Lenovo
Highlight


